Wij kunnen thands met de bewoners van hel en vagevuur

<sup>1</sup>) De hellevaart van ridder Stephanus vindt men beschreven in den *Spieg. hist.* III part., VII boek XLIII.

<sup>2</sup>) *Dial.* Art. 31.

kanis maken. Vooreerst zien wij de verdoemden en letten wij op hun uitwendige gedaante. Van de gepijnigden in het vagevuur wordt die niet opgegeven. Natuurlijk, want daar worden alleen zielen gekweld. Maar in de hel is de wanstaltigheid der verdoemden zoo groot, dat het aanschouwen de smart vermeerdert. <sup>1</sup> Daar zijn de zielen volstrekt misvormd, den duivelen gelijk geworden, <sup>2</sup> en de lichamen der veroordeelden zijn wanstaltiger („deformiora”) en schrikkelijker te aanschouwen dan toen zij in de graven, half tot ontbinding overgegaan, door slangen en padden werden verteerd. <sup>3</sup> Van die afzichtelijke uitwendige gedaante, die reeds op den grooten oordeelsdag is aangevangen, <sup>4</sup> geeft Dionysius een walgelijke schildering, door hem aan het vierde boek der *Revelatiën* van de h. Brigitta ontleend. <sup>5</sup> Met niet

<sup>1</sup>) Mem. Art. 42.

<sup>2</sup>) Mem. Art. 40.

<sup>3</sup>) Mem. Art. 40: „Corpora erunt deformiora et ad intuendum horribiliora, quam quando erant in monumentis pro media parte corrosa et serpentibus buffonibusque operta.”

<sup>4</sup>) Mem. Art. 32.

<sup>5</sup>) Mem. Art. 51. *Dial.* Art. 33. „Videbatur mihi quod quasi vinculum esset ligatum in capite cujusdam peccatoris defuncti per modum coronae, et stringebatur tam fortiter quod occiput et frons ante dentes jungebantur, oculi vero deciderunt a sedibus suis, dependentes per radices suas ad genas: crines quoque quasi ab igne commasti, aruerant: cerebrum autem rumpebatur, defluens per nares et aures: lingua etiam extendebatur, dentes comprimebantur, ossa in brachiis confringebantur et tamquam funes contorquebantur: manus vero decoriatae, ad collum alligabantur: pectus item et venter tam fortiter dorso conjungebantur, quod costis contractis, cor cum interioribus eversum mox crepuit: sed et foemora pendebant ad latera: ossa autem contracta extrahebantur eo modo, quo tenue solet filum in globum convolvi.” De gedaante eens anderen verdoemden beschrijvende zegt Brigitta, en op haar gezag Dionysius: „Aures ipsius erant quasi sufflatoria fusorum, quae totum cerebrum cum continuo flatu commovebant. Oculi autem eversi apparebant atque immersi, et videbantur ad occiput intus esse affixi. Os erat apertum et lingua extracta per aperturas narium et dependebat ad labia. Dentes erant